[These are derived from Kenneth Pennington, *The Prince and the Law* (Berkeley: University of California Press, 1993). The translations of the Latin passages that follow are, in some cases his and in some cases mine, but you really should try to make sense of the Latin.]

A. THE EMPEROR, THE JURISTS, AND THE HORSE

1. Continuator of Otto of Morena (c. 1220)

MGH, *Scriptores* 18 (1863) 607 (in Pennington, 16 n. 34)

(MGH, *Scriptores* 18; Hannover: 1863) 607 and Güterbock's edition in MGH *Scriptores rerum Germanicarum*, Nova Series 7; (Berlin: 1930) 59:

“Cum dominus Fredericus imperator semel equitaret super quodam suo palafredo in medio dominorum Bulgari et Martini, exquisivit ab eis utrum de iure esset dominus mundi. Et dominus Bulgarus respondit, quod non erat dominus quantum ad proprietatem. Dominus vero Martinus respondit, quod erat dominus. Et tunc dominus imperator, cum descendisset de palafredo, super quo sedebat, fecit eum presentari dicto domino Martino. Dominus autem Bulgarus hec audiens, dixit hec elegancia verba: amisi equum, quia dixi equum quod non fuit equum.”

When the lord Frederick the emperor was once riding on a palfrey between Sirs Bulgarus and Martinus, he asked them whether he was lord [*dominus*, the word also means ‘owner’] of the world. And Sir Bulgarus replied that he was not owner (*dominus*) so far as property was concerned. Sir Martinus, however, replied that he was lord (*dominus*). And then the lord emperor, when he got down off the palfrey, had it presented to the said Sir Martinus. Sir Bulgarus, however, when he heard this, concocted this elegant turn of phrase: “I lost an equine, because I upheld equity—which was not equitable.”

2. Azo, *Summa Codicis* 3.13 (On the jurisdiction of all judges)

(Pennington, p. 18 n. 47)

Azo, Summa super Codice to Cod. 3.13 (De iurisdictione omnium iudicum), Würzburg, Universitätsbibl. M.p.i.f.2, fol. 35r (1st rec.), Bamberg, Staatsbibl. Jur. 24, fol. 36r (with additiones), Jur. 25, fol. 35r (with additiones), Paris, B.N. lat. 4542, fol. 30r [I expanded this from ed. Venice 1498, fol. 45va and Venice 1499, fol. 42va. It is unclear whether the material in diamond brackets is not present in the Würzburg Ms., which P. regards as the earliest, or whether he just left it out to improve the flow. It has all the hallmarks of an *additio*, which Azo is known to have made to his work and which were later incorporated, sometimes quite awkwardly, into the text.]:

“An autem hoc merum imperium soli principi competere? Et eum solum habere quidam dicunt. Diciturque in eo merum, eo quod pure sine alicuius prelatura habet. Set certe etiam sublimes magistratus habent merum imperium si bona est definitio legis quam diximus. Nam et presides prouinciarum habent ius gladii, ut ff. de offic. presid. Illicitas § quia universas. [D.1.18.6.8, CD] Magistratus vero municipales non habent ut ff. eadem lege magistratibus. [Probably D.2.1.12. CD]. Plenam ergo vel plenissimam iurisdictionem soli principi competere dico <cum lege ortensia populis ei et in eum omne imperium et omnem potestatem transtulit, ut instit. de iure naturi § sed quod Et ipse solus statuere generalem possit equitatem, ut C. de leg. et con. l. j quod innuit iurisdictionis definitio sic enim dicit equitatis statuende. Concedo tamen quod quilibet magistratus in sua civitate ius novum statuere potest, ut ff. quod quisque ius in al. sta. l. j.> Sed merum imperium etiam aliis sublimioribus potestatibus licet ob hoc amiserim [One early MS. says *amiserit*, but KP reports that 10 of the 11 ‘first recension’ MSS. have *amiserim*] equum, sed non fuit equum.”